

COOPERATIVA DE CREDITO COPERSUL LTDA - SICOOB COPERSUL

SICOOB COPERSUL
 CNPJ: 18.966.739/0001-18
 DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS
 Em Reais

| | Notas | 30/06/2023 | 30/06/2022 |
|---|-----------|------------------------|-----------------------|
| INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA | | 22.341.426,28 | 14.936.693,29 |
| Operações de Crédito | 20 | 15.197.594,71 | 9.198.835,93 |
| Ingressos de Depósitos Intercooperativos | | 6.516.730,02 | 5.737.857,36 |
| Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez | | 422.141,94 | - |
| Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários | | 204.959,61 | - |
| DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA | 21 | (13.536.331,97) | (8.875.189,46) |
| Operações de Captação no Mercado | | (7.084.013,47) | (5.844.196,25) |
| Operações de Empréstimos e Repasses | | (4.098.726,60) | (1.096.404,68) |
| Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito | | (2.353.591,90) | (1.934.588,53) |
| RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA | | 8.805.094,31 | 6.061.503,83 |
| OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS | | (4.376.302,17) | (3.586.394,06) |
| Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços | 22 | 2.547.652,22 | 1.919.022,02 |
| Rendas de Tarifas | 23 | 987.268,18 | 843.962,20 |
| Dispêndios e Despesas de Pessoal | 24 | (4.635.812,77) | (3.931.305,55) |
| Outros Dispêndios e Despesas Administrativas | 25 | (3.250.404,05) | (2.769.630,93) |
| Dispêndios e Despesas Tributárias | 26 | (151.232,84) | (157.433,43) |
| Outros Ingressos e Receitas Operacionais | 27 | 1.208.438,18 | 901.674,34 |
| Outros Dispêndios e Despesas Operacionais | 28 | (1.082.211,09) | (392.682,71) |
| PROVISÕES | 29 | (194.758,34) | (180.144,89) |
| Provisões/Reversões para Contingências | | (151.401,16) | (54.367,67) |
| Provisões/Reversões para Garantias Prestadas | | (43.357,18) | (125.777,22) |
| RESULTADO OPERACIONAL | | 4.234.033,80 | 2.294.964,88 |
| OUTRAS RECEITAS E DESPESAS | 30 | 38.381,09 | (2.975,76) |
| SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES | | 4.272.414,89 | 2.291.989,12 |
| IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL | | (280.945,86) | (316.591,45) |
| Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados | | (171.113,47) | (193.369,65) |
| Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados | | (109.832,39) | (123.221,80) |
| PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS | | - | (10.807,41) |
| SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL | | 3.991.469,03 | 1.964.590,26 |
| JUROS AO CAPITAL | | (590.136,32) | - |
| SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES | | 3.401.332,71 | 1.964.590,26 |

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.